АДМИНИСТРАЦИЯ

БИКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

	№

                             г. Бикин

	О создании муниципального научного общества учащихся

В соответствии с планом работы управления образования администрации Бикинского муниципального района, с целью повышения эффективности научно-исследовательской работы с одарёнными детьми, в рамках реализации приоритетного национального проекта «Образование»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в Бикинском районе муниципальное научное общество учащихся (далее МНОУ).

2. Назначить руководителем муниципального научного общества Пустынцева И.Б., методиста районного методического центра управления образования администрации Бикинского муниципального района,

3. Утвердить Положение о муниципальном научном обществе учащихся.

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на Науменко А.Д., заведующую районным методическим центром управления образования  администрации Бикинского муниципального района.

Начальник управления                                                                      Н.Н.Курган
УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования

администрации Бикинского муниципального района Хабаровского края

от___________2011  №________

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном научном обществе учащихся

1. Общие положения

1. Муниципальное научное общество учащихся (далее – МНОУ) – добровольное, творческое объединение школьников района. В секциях МНОУ учащиеся совершенствуют свои знания в определённой области науки, расширяют свой научный кругозор, развивают свой интеллект, творческий потенциал, приобретают умения и навыки научно – исследовательской деятельности под руководством педагогических работников.

2. МНОУ исполняет роль экспертизы одарённости и является средством повышения социального статуса знаний.

3. Членами МНОУ являются школьники, постоянно занимающиеся поисково – исследовательской деятельностью, проводящие самостоятельные исследования, активно участвующие в реализации коллективных проектов.

2. Цели МНОУ

2.1. Содействие максимальному раскрытию интересов и склонностей учащихся к научно-поисковой и научно-исследовательской деятельности.

2.2. Развитие научного образа мышления и творческого подхода учащихся к учебной и внеурочной деятельности.

2.3. Развитие установки учащихся на престижность занятий фундаментальными науками.

3. Задачи МНОУ

3.1. Развитие и координация научно-исследовательской деятельности школьников в Бикинском районе.

3.2. Выявление и психолого-педагогическое сопровождение способных и одарённых детей.

3.3. Создание условий для реализации познавательных интересов учащихся.

3.4. Ознакомление учащихся с методами и приёмами научных исследований и использовании их в практической деятельности.

3.5. Формирование понимания ценности научных знаний для каждого человека и общества в целом.

3.6. Развитие навыков работы с научной литературой, обучение методике обработки полученных данных и анализу результатов, составление и оформление отчёта и доклада о результатах научно-исследовательских работ.

4. Организация деятельности МНОУ

4.1. Высшим органом МНОУ является общее собрание, проводимое в начале учебного года, на котором планируются  приоритетные направления работы, утверждается план работы МНОУ на год, избирается Совет, который осуществляет руководство работой МНОУ.

4.2. В совет могут входить школьники, научные руководители и руководители секций.

4.3. Совет МНОУ решает организационные вопросы, оказывает помощь научным руководителям и консультантам, осуществляет общую координацию  научно-методической работы, создает организационный комитет предстоящей научно-практической конференции, осуществляет приём новых членов общества.

4.4. Результаты деятельности МНОУ за год подводятся на итоговой научно-практической конференции.

5. Содержание деятельности МНОУ

5.1. Организация и проведение научно-исследовательских и проектных работ учащихся.

5.2. Участие в Интернет-турнирах, интеллектуальных марафонах, олимпиадах, творческих конкурсах и конференциях различного уровня.

5.3. Организация и проведение заседаний научного общества.

5.4. Проведение предметных недель.

5.5. Индивидуальная и групповая работа учащихся над проектом под руководством учителей и других специалистов.

5.6. Организация творческих встреч.

5.7. Издание сборников, буклетов, летописи НОУ.

6. Права и обязанности членов МНОУ

6.1. Научное общество объединяет учащихся 9-11 классов.

6.2. Члены МНОУ имеют право:

- работать в одной – двух секциях;

- получать регулярные консультации и рецензии на свои работы, иметь научного руководителя;

- публиковать результаты своей исследовательской работы на  сайте районного методического центра и в печатных органах;

- принимать участие в конференциях различного уровня;

- получить рецензию на свою исследовательскую или проектную работу;

- принимать участия в работе общего собрания;

- добровольно выйти из состава МНОУ.

6.3. Члены МНОУ обязаны:

- регулярно и активно участвовать в заседаниях научного общества в своей секции;

- участвовать в конференциях;

- творчески выполнять порученные задания, а также все требования настоящего Положения, вносить предложения по совершенствованию работы общества;

- участвовать в пропаганде знаний среди учащихся;

- участвовать в организации выставок работ среди членов МНОУ;

- защищать интересы муниципального района на краевых, всероссийских конкурсах, олимпиадах, конференциях.

6.4. За активную работу и достигнутые творческие успехи в исследовательской деятельности члены МНОУ могут быть представлены к награждению грамотами, дипломами, ценными подарками.

7. Финансирование и материальная база МНОУ

7.1. Источниками финансирования и материально-технического обеспечения муниципального объединения являются:

- муниципальный  бюджет;

- внебюджетные средства (работа по договорам, привлечение спонсорской помощи и др.).

7.2. Привлекаемые средства используются для организации и проведения слётов, конкурсов, конференций, материального поощрения учащихся и руководителей, издание сборников работ молодых исследователей.
УТВЕРЖДЕНО

на заседании собрания МНОУ

«_______» сентября 2014г

Мероприятия по организации МНОУ на 2014-2015 учебный год

	Содержание
	Сроки выполнения
	Ответственный

	1. Провести организационное собрание МНОУ для учащихся 8-11 классов с целью привлечения старшеклассников к работе в МНОУ
	Сентябрь
	Пустынцев И.Б.

	2. Проведение заседаний совета МНОУ
	Один раз в четверть
	Пустынцев И.Б.

	3. Формирование предметных секций МНОУ, составление расписания занятий, выбор тем рефератов и научно-исследовательских работ; подача заявок на индивидуальную работу и выбор научных руководителей.
	Сентябрь
	Руководители секций,

Пустынцев И.Б.

	4. Организовать работу для вновь вступивших в МНОУ учащихся по темам:

- С чего начать (выбор тем рефератов и научно-исследовательских работ).

- Составление плана индивидуальной работы, подбор литературы, взаимодействие с консультантами, руководителями секций.

- Поиск информации в Интернете.

- Сбор  и обработка материалов исследования. Обобщение результатов работы.

- Требования к оформлению исследовательской работы, реферата, проекта.
	Сентябрь

Октябрь

Ноябрь
	Руководители секций

	5. Привлечение учащихся к участию в олимпиадах и конкурсах.
	В течение года
	Руководители секций

Пустынцев И.Б.

	6. Организовать групповые и индивидуальные консультации по исследуемым проблемам, обобщению результатов, подготовке иллюстративного (демонстрационного материала)
	В течение года
	Руководители секций

	7. Провести заседание секций по обсуждению и рецензированию рефератов, проектов (по мере готовности)
	Январь
	Руководители секций

	8. Провести научно практическую конференцию «Мир моих увлечений»
	Апрель
	Руководители секций

Пустынцев И.Б.

	9. Осветить итоги проведения конференции на  сайте районного методического центра.
	Апрель
	Руководители секций

Пустынцев И.Б.

	10. Разместить наиболее интересные работы на сайте районного методического центра.
	Апрель
	Горностаева С.В.

	11. Содействовать участию школьников в краевых олимпиадах,  научно-практических конференциях
	Май
	Руководители секций

	12. Провести учёбу среди участников научно-практической конференции по теме «Правила успешного выступления»
	МАЙ
	Руководители секций

Психолог

	13. Подготовить и провести слёт одарённых детей «Талант»
	Май
	Пустынцев И.Б.

Руководители секций